
Číslo: 7, ročník: 23, vychází 29. 7. 2022 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Rekonstrukce Rašínovy ulice dokončená 
o několik týdnů dřív
Začátkem měsíce byla dokončena rekonstrukce Rašínovy uli-
ce. Práce probíhaly podle plánu a stavební firma dokončila 
akci dokonce o několik týdnů dříve, než bylo původně pláno-
váno. Obyvatelé ulice mohou trávit klidné léto.

Stavbu prováděla firma PORR a.s., která vyhrála výběrové řízení. Cel‑
ková cena přestavby se zvýšila z původních 20,5 milionů korun na nece‑
lých 23 milionů korun, což zapříčinila instalace nové kabeláže a  sloupů 
veřejného osvětlení, které nebyly součástí původních plánů, a také sanace 
špatného podloží vozovky, která musela být provedena ve větší míře, než 
bylo plánováno v projektu. Po demolici původní vozovky bylo totiž zkouš‑
kami zjištěno, že podloží je příliš měkké a nestabilní a bylo nutné odtěžit 
více zeminy a nahradit jí kamením. Ulice by měla vydržet větší dopravní 
zátěž a nemělo by docházet k deformacím.

V  současné chvíli jsou stavební práce již zcela hotovy a  k  úplnému 
dokončení zbývá instalovat nová svítidla a  zasadit zeleň. Rašínova ulice 
a přilehlé ulice Sadová, U Sídliště, Adamcova a V Zahradách budou vyba‑
veny novými lampami veřejného osvětlení. Bude se jednat o úsporné LED 
svítidla s funkcí snižování svítivosti v pozdních nočních hodinách. Čekání 
na lampy se bohužel protáhlo kvůli komplikacím ve výrobě – součástí sví‑
tidel jsou totiž čipy a celý elektrotechnický obor se nyní potýká s velkými 
zásobovacími problémy. Na některé sloupy proto byla dočasně umístěna 

svítidla starší generace, tak aby v ulici bylo aspoň nějaké osvětlení. Po do‑
dání nových lamp budou všechna vyměněna. Svítidla by měla být, podle 
vyjádření dodavatelské firmy, instalována ještě v průběhu července.

V  ulici bude také vysázena nová zeleň. Dost nás mrzí, že není možné 
z důvodu ochranných pásem inženýrských sítí v ulici vysadit nové stromy. 
Provedeme tedy výsadbu nižší zeleně různých forem. Celý pás podél zá‑
padní strany ulice získá novou zahradní úpravu. S výsadbou nyní ale čeká‑
me na příhodnější podzimní dobu, v letních parnech nemá smysl cokoliv 
vysazovat.

Díky tomu, že stavební firma dokončila práce na ulici dříve, než počí‑
tal původní harmonogram, jsme mohli využít její kapacity a naší smluv‑
ní opce a objednat nějaké práce nad rámec původní smlouvy. Podařilo se 
v rekordním čase dvou týdnů za necelý milion korun opravit chodník v Lá‑
zeňské ulici, a to v úseku mezi ulicemi Dr. Sokola a Rašínova. V roce 2023 
chceme v  této části Lázeňské ulice vyměnit veřejné osvětlení a  následně 
pokračovat i  v  opravách chodníků směrem k  hotelu a  Jezeru. Chodník 
v Jindřichově ulici zatím čeká na položení kabelů nízkého napětí do země, 
což jsme u odpovědných orgánů už několikrát urgovali a snad se dočkáme 
také v příštím roce.

Milan Dokoupil 
starosta města



2 ZPRÁVY Z RADNICE A MĚSTA

I v srpnu opět pojedou místo vlaků autobusy
Dlouhodobá modernizace železniční trati v úseku Poříčany – Kolín, která potrvá do roku 2023, vyžaduje 
rozsáhlé stavební práce a řadu dopravních omezení. Ta se bohužel do konce srpna týkají i Sadské. Náhradní 
autobusová linka XS12 bude jezdit místo vlaků na trati Poříčany – Nymburk opět od 8. do 31. srpna. (red)

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská 28. června 2022

Rada města schválila:
 prodej recepčního pultu 

(270 cm) s  nástavbou z  náhrad‑
ních prostor KIC, který byl vyroben 
na  míru do  náhradní provozov‑
ny KIC, Husova 1137, a  zároveň 
schvaluje použití utržených finanč‑
ních prostředků v rozpočtu Kultur‑
ního a informačního centra, Palac‑
kého nám. 257

 ukončení nájemní smlouvy 
uzavřené dne 26.  února 2018 
(č. 18/2018) se Základní umělec‑
kou školou B. M. Černohorského, 
Nymburk, s platností od 30. června 
2022. Hlavním důvodem je malý 
zájem o výuku žáků v Sadské

 přijetí daru ve výši 46 712 korun 
na  ochranu životního prostředí, 
především pro výdaje na  třídě‑
ní sběru separovaného odpadu 
(plasty, papír, sklo, bioodpad, ko‑
vový odpad) za rok 2021, a součas‑
ně schválila darovací smlouvu se 
Svazkem obcí Ny‑Ko, Kostelec nad 
Černými lesy

 hasičské soustředění na  hasič‑
ské pláži u  jezera Sadská ve dnech 
24.  až 31.  července 2022. V  rám‑
ci akce bude také probíhat výcvik 

na  vodní hladině za  pomoci moto‑
rových člunů a ukázky složek IZS

 výběr dodavatele PORR a.s., kte‑
rý se dle hodnocení umístil druhý 
v pořadí, pokud dodavatel poskytne 
součinnost před podpisem smlou‑
vy a  doloží splnění požadovaných 
zadávacích podmínek, pověřuje 
starostu města k  podpisu smlouvy 
o  dílo. Pokud vybraný dodavatel 
povinnou součinnost neposkytne 
nebo nedojde k  podpisu smlouvy 
o dílo z jakýchkoliv jiných důvodů, 
Rada města schvaluje k  provedení 
díla dodavatele PKbau s.r.o., který 
se umístil na  třetím místě. Rada 
města bere na  vědomí nesplnění 
zadávacích podmínek dodavatelem 
Prostav, s.r.o., který se umístil dle 
hodnocení na  prvním místě, a  po‑
věřuje starostu města k  souvisejí‑
cím úkonům dle zákona o ZVZ

 přidělení dotace ve  výši 15 tisíc 
korun na  podporu akce Memoriál 
Richarda Knolla, která se bude ko‑
nat ve dnech 26. až 28. srpna 2022, 
pořádá ji Okresní myslivecký spo‑
lek Nymburk. Současně RM schvá‑
lila VPS o  poskytnutí mimořádné 
individuální dotace s  Okresním 

mysliveckým spolkem Nymburk, 
zastoupeným Aloisem Bultmanem

 smlouvu o  bezhotovostním pro‑
deji PHM se společností KM‑PRO‑
NA, a.s., Rynoltice, zastoupenou 
panem Vladimírem Minaříkem

 příjem dotace 370 tisíc korun 
od  Středočeského kraje z  Fondu 
sportovního a volného času, tema‑
tické zadání „Podpora sportovních 
a  volnočasových aktivit“, název 
„Modernizace sportovní plochy 
v tělocvičně základní školy“

Rada města povolila:
 Krajskému ředitelství Policie hl. 

m. Prahy konání výcviku Poho‑
tovostní motorizované jednotky 
se zaměřením na  záchranu to‑
noucích osob na  Jezeře v  Sadské 
ve  dnech 2., 5., 7., 8., 9., 11., 12., 
22.  a  28.  července 2022 vždy od  9 
do 13 hodin

 konání akce triatlon „Železný 
pes 2022“ a závodu „Maxičkovský 
Saďák“ ve  dnech 19.  až 21.  srpna 
2022 v  prostoru Jezera, Vodrážky 
a přilehlých lesů

INZERCE

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož‑
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Paní Marie Růžičková 
oslavila sté narozeniny

Rovných sto let oslavila 2. července 2022 paní Marie Růžičková ze Sad‑
ské. Ve čtvrtek odpoledne 30. června jí k tomuto mimořádnému jubileu přišli 
poblahopřát zástupci města Sadská – starosta Milan Dokoupil a matrikářka 
Pavlína Koubová.

„Překvapilo nás, jak je paní Růžičková navzdory svému vysokému věku 
neuvěřitelně vitální. Těší se výbornému zdraví, je veselá a v dobré náladě. Má 
zájem o televizi, ráda si dá sladké, obzvláště kávu s vaječným koňakem a šle‑
hačkou,“ podotkl starosta města.

Všichni jí přejeme pevné zdraví, štěstí a mnoho sil do dalších let.
Pavlína Koubová

Nový chodník v Lázeňské
Díky ušetřenému času mohla firma Porr, a.s., která měla na starost kom‑
pletní rekonstrukci Rašínovy ulice, opravit také chodník v Lázeňské, kon‑
krétně v úseku mezi ulicemi Dr. Sokola a Rašínova. Příští rok by se měli 
místní dočkat nového moderního osvětlení a následně budou pokračovat 
práce na opravách chodníků směrem k hotelu a Jezeru. (red)



3ZPRÁVY Z MĚSTA

Rekonstrukce sochy sv. Jana Nepomuckého 
z Jindřichovy ulice
Socha sv. Jana Nepomuckého z Jindřichovy ulice v Sadské byla 
původně osazena v parčíku na Jánském náměstí. V roce 1962 
byla přesunuta na své současné místo, které opustila na kon-
ci roku 2018 kvůli špatnému stavu – kromě rozsáhlých ztrát 
původní modelace byla socha deformována i pozdějším dopl-
něním spodní částí skulptury, což výrazně pozměnilo původní 
kompozici.

Barokní socha světce byla zhotovena z málo odolného pojizerského pís‑
kovce a je dílem významné umělecké dílny rodiny Jelínků z Kosmonos. Au‑
torem je patrně nejvýznamnější z  jejích členů Josef Jiří Jelínek a  vytvořil ji 
(dle datace na podstavci) v roce 1748. V baroku byl pojizerský pískovec ob‑
líbeným materiálem pro svou snadnou opracovatelnost. Bohužel kvůli jeho 
nízké odolnosti vůči povětrnostním podmínkám řada exteriérových soch 
kosmonoské dílny téměř zcela zanikla. Koroze sochy sv. Jana Nepomuckého 
ze Sadské byla zpomalena díky restaurátorskému zásahu v roce 1999. Již v té 
době však byla většina původní modelace ztracena a socha tak čekala na na‑
hrazení kopií.

Na konci roku 2019 byla socha sejmuta z podstavce a převezena k celko‑
vé konzervaci do dílny restaurátora Martina Kulhánka v Kutné Hoře. Socha 
zde byla očištěna a zpevněna, nesoudržné části byly zajištěny. Na půdě bu‑
dovy radnice byla zásluhou pana Petra Skály, který se stará o věžní hodiny, 
objevena část paže sochy. Jednalo se o zbytek levé paže, jež byl poté osazen 
na původní dílo. Podle konzervovaného originálu bude provedena kopie, kte‑
rá na původním místě nahradí originál díla. Ten, vzhledem ke svému stavu 
již nemůže být restaurován a umístěn v exteriéru. Nové umístění najde torzo 
původního díla v kostele sv. Apolináře v Sadské, kam bude uložen v příštím 
roce, kdy je plánováno i osazení kopie zpět na podstavec.

V letošním roce probíhají práce na kopii sochy ve finálním materiálu, kte‑
rým je pískovcový kámen. Blok pískovce pro novou sochu o váze 11 tun byl 
vylomen v  lomu v  polských Wartowicích. Jedná se o  materiál, který dobře 
odolává povětrnosti a zároveň je svým vzhledem blízký původně použitému 
jemnozrnnému pískovci. Byl použit například i na kopie soch Mariánského 
sloupu v Poličce.

Rekonstrukce sochy vzniká stejným způsobem jako původní dílo, tedy 
ručním opracováním. Práce probíhá dle modelu, který je reprodukční tech‑
nikou převáděn do kamene. Do modelu jsou promítnuty dochované detaily, 
většina modelace je však nově rekonstruována. Model byl vytvořen z hlíny, 
poté odlit do sádry.

V příštím roce je plánováno i restaurování původního podstavce na místě 
a úprava okolí. Práce budou probíhat do druhé poloviny roku 2023 pod do‑
hledem Národního památkového ústavu.

Věra Šťastná

Model pro kopii sochy

Socha po převozu Hrubý tvar sochy v kameni



4

Centrum adiktologických služeb rozšířilo cílovou 
skupinu a nabízí mobilní poradnu
Centrum adiktologických služeb (CAS) poskytuje více než 20 
let služby uživatelům návykových látek. Původní zaměření 
na injekční užívání návykových látek se však v současnosti roz-
šiřuje i do dalších oblastí závislostního chování. Čím dál více si 
pracovníci CAS uvědomují potřebnost jejich služby i pro nein-
jekční uživatele drog a především pro uživatele alkoholu.

Byť jsou obě tyto skupiny (injekční i neinjekční uživatelé návykových lá‑
tek) často velmi úzce propleteny, primární uživatelé alkoholu byli dlouhodo‑
bě mimo zřetel adiktologických služeb. To se pracovníci nymburského centra 
snaží měnit. Osoby užívající alkohol tak aktuálně běžně využívají všechny tři 
formy, které CAS svým klientům nabízí.

V  terénní formě se jedná o  vyhledávání a  oslovování uživatelů alkoholu 
přímo v  ulicích města, kdy se s  nimi snaží navázat bezpečný oboustranný 
kontakt pro další spolupráci. Posléze jim poskytují především informace 
o  rizicích nadměrného pití alkoholu, o  možných dopadech nadměrného 
pití a o snižování těchto rizik. Poskytují jim také základní zdravotní ošetře‑
ní, nebo nabízejí doprovod do institucí včetně zařízení pro léčbu závislostí. 
V Sadské působí CAS každé úterý odpoledne.

Ve  formě ambulantní, tedy v  k‑centru mohou uživatelé alkoholu využít 
počítač či telefon pro klienty, kde jim pracovníci pomohou s hledáním uby‑
tování, práce, lékařské péče, s  vyplněním formulářů, sepsáním životopisů 
a podobně. Uživatelé alkoholu, kteří nemají žádný příjem, mohou využít pra‑
covní terapii a vydělat si tak stravenku pro zajištění jídla. K‑centrum je ote‑
vřené každé pondělí, středu a pátek od 9 do do 16 hodin.

Poslední formou, kterou pracovníci CAS svým klientům nabízejí, je so‑ 
ciálně‑adiktologické poradenství. Zaměřují se především na  klienty, kteří 
jsou motivování svou aktuální situaci řešit a  rozhodují se, nebo se již roz‑
hodli postavit se svému užívání. Zájemci o léčbu závislosti tak mohou využít 
pomoc s přípravou do léčby, dostanou potřebné informaci o druzích a způ‑
sobech léčby, následně se sami rozhodují, jaký druh zvolí. Poté společně 

s pracovníky mohou domluvit datum nástupu do konkrétních zařízení. Pra‑
covníci jim také pomáhají zajistit vše potřebné pro nástup do léčebny.

Uživatelé, kteří již léčbou prošli, mohou využít následnou péči pro podpo‑
ru v abstinenci. Při pravidelných setkáních s pracovníky se snaží udržet svůj 
aktuální stav, kdy žádnou látku neužívají.

Další novinkou je odborné poradenství přímo u  klientů doma, případně 
v jejich přirozeném prostředí. Tuto možnost nabízí CAS těm, kteří z nějaké‑
ho důvodu nemohou využít ambulantní formu adiktologického poradenství. 
Služba se tak svým klientům ještě více přibližuje. Poradenství mohou kromě 
samotných uživatelů využít také osoby (rodiče, děti, partneři, přátelé…), kte‑
ré trápí užívání jejich blízkého. Poradenství je k dispozici od pondělí do pátku 
od 9 do 17 hodin, vždy po předchozí domluvě a následném objednání.

Projekt je realizován za finanční podpory města Sadská.
Eva Čapková

ZPRÁVY Z MĚSTA

Laxus z.ú. – Centrum adiktologických 
služeb Nymburk
vedoucí centra Martin Holeček

Palackého třída 449/64, 288 02 Nymburk

734 316 541 (K‑centrum), 724 557 504 (terén)

cas.nymburk@laxus.cz

V minulé fotohádance byla na snímku kamenná po-
dezdívka na domu č. p. 4 na náměstí, tedy přímo pod 
okny lékárny. Bohužel tentokrát nepřišla žádná od-
pověď.

FOTOHÁDANKA NA TENTO 
MĚSÍC:

Poznáte, kde v Sadské najdete tento okrasný stromek?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice, případně i čísla popisného zasí-
lejte od pondělí 1. srpna (ne dříve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo 
svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na Podatelnu Městského úřa-
du Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“ 
do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka

Stohy lákají děti
Po žních v okolí Sadské vyrostlo několik stohů slámy z velkých balíků. Jako 

tomu bylo vždycky, samozřejmě jsou velkým lákadlem pro naši omladinu, 
která po nich ráda šplhá. Jímá mě však hrůza při představě, že by se tyhle 
několikametrákové balíky daly do pohybu a na někoho nebo s někým spadly.

Michal Němeček



5

Bejvávalo - Ředitel František 
Douděra se zasloužil o rozvoj 
učňovské školy II.
Minulé historické povídání jsme zakončili tím, jak slibně se 
rozvíjející učňovskou školu v Sadské velmi poznamenal kata-
strofální požár. Ředitel František Douděra však odmítl školu 
zavřít a hledal cesty, jak výuku plně obnovit. Úřady mu peníze 
nedaly, proto spustil velkou dobrovolnickou akci, do níž se hlá-
sily základní a střední školy z širokého okolí.

Ředitel Douděra se mohl spolehnout na školského inspektora Jose-
fa Hovorku, přítele, který mu pomohl svého času k návratu do škol-
ství. Samozřejmě se mohl také opřít o skupinu vychovatelů, mistrů 
i samotných učňů. Zejména o ty, kteří se přímo na škole učili zednic-
kému řemeslu. Soudržnost kolektivu spočívala i v tom, že mezi učiteli 
a vychovateli nalezneme celou řadu osobností, které ve škole pro svůj 
původ a odmítání členství v KSČ našly své poslední útočiště. Jedná se 
třeba o Ing. Václava Baštu, velkostatkáře a bývalého majitele cihel-
ny ve Velimi, po válce činného na Ministerstvu zemědělství. Na ško-
le začínal František Kříž z Poděbrad jako mistr lakýrnický ( pozdě-
ji kulturní pracovník v Poděbradech), vedoucí vychovatel původně 
operní pěvec Josef Tomek (zpíval jako host v Národním Divadle Je-
níka v Prodané nevěstě), bývalí statkáři Václav Čepička ze Zvěřín-
ka a Antonín Černý ze Sadské a další. Jejich působení se promítalo 
do přívětivé tvářnosti školy, důvěry učňů, sportovních aktivit i vý-
stavby areálu. Přece jenom zvláštní škola byla na seznamu ideolo-
gického ovládnutí na nejspodnějším místě.

Nakonec Státní úřad plánovací uvolnil peníze a KNV v Praze ma-
teriál. Projekt vyhotovili žáci Průmyslové školy stavební ve Vlašimi. 
Už v dubnu 1960 „stavba mládeže“ začala. Učňové vykáceli les (pa-
mátkově chráněný strom byl však zachráněn do dnešních časů), vy-
hloubili výkopy a začali klást první řady cihel do základů nového in-
ternátu. Práce pokračovaly i o prázdninách, kdy na stavbě pracovali 
vedle studentů průmyslovky z Vlašimi také studenti průmyslovky 
z Mělníka.

Na podzim už stál již zakrytý suterén, v dalším patře však chyběly 
jeřáby pro zvedání těžkých okenních a stropních překladů. Douděra 
psal do všech stavebních podniků o pomoc. Brzy se ozvaly z učiliště 
na druhém konci nově vzniklého Středočeského kraje. Až z kladen-
ského učiliště Průmstavu v únoru 1961 přijelo 18 učňů s potřebný-
mi stroji. Nová elektroinstalace v budově se dělala tak, že učňové 
ze Sadské jeli do Kutné Hory vymalovat zdarma učebny a dílny míst-
nímu odbornému učilišti a jejich učni na oplátku jeli dělat instalaci 
do školy v Sadské.

Internát byl hotov a slavnostně otevřen dne 16. května 1964. 
V témže roce obdržel František Douděra a jeho škola vyznamená-
ní Za zásluhy o výstavbu od prezidenta ČSSR. Jiří Novák zmiňuje 
i jeden neméně důležitý faktor: po celou dobu svého působení měl 
František Douděra velkou oporu ve dvou administrativních pilířích, 
na které se mohl vždy spolehnout – hospodářku Boženu Ottovou 
a účetní Cecilii Coufalovou.

Se stavěním se však neskončilo, ještě v době Douděrova ředitelo-
vání se postavila nová školní budova a šest nových učeben vybave-
ných na tehdejší dobu těmi nejmodernějšími didaktickými pomůc-
kami (vyučovací stroje a projektory). V areálu se nadále svépomocí 
intenzivně stavělo, vždyť se na škole učili řemeslu budoucí zedníci. 
V roce 1983, v době 25. výročí školy, zde napočítáme hned 13 no-
vých objektů.

V té době už však František nebyl ředitelem, z ředitelského místa 
byl odvolán 28. února 1973. Přesto na škole nadále působil jako řa-
dový učitel, a i po odchodu do důchodu na škole nadále vypomáhal 
a předával své bohaté zkušenosti mladším kolegům. Jak již bylo ře-
čeno, František Douděra nebyl v době svého působení na škole ko-
munistou, navíc se netajil tím, že v roce 1968 podepsal rezoluci pro-
ti okupaci, tudíž v době normalizace muselo přijít odvolání. A jedině 
z toho důvodu, že se nikdo neopovážil říci si o jeho místo, neboť si ho 
všichni vážili, řediteloval až do roku 1973.

Jeho nástupcem se stal až Miroslav Horský, taktéž z Poděbrad, bý-
valý fotograf, později učitel na učilišti – obor kuchař a číšník. Vyso-
kou školu vystudoval dálkově. Za jeho působení byly vystavěny cvič-
né dílny a „Růža“ přestavěna na druhou školní budovu. Tělocvična, 
která slouží dodnes, byla dokončena v roce 1988 již za ředitele Josefa 
Číhala. Pan Novák skromně podotknul, že původně Douděra pova-
žoval za svého nástupce jeho maličkost. Ale bez stranické legitimace 
byla jakákoliv kariéra na vedoucích pozicích znemožněna.

František Douděra zemřel náhle a nečekaně 3. července 1985 
ve věku 68 let. Douděrův odchod popisuje Jiří Novák: „Po ukonče-
ní školního roku, se slovy, že se opět v září všichni shledáme, jako 
každoročně odjížděl František Douděra s manželkou na svou cha-
tu na Turnovsku u Malé Skály. Ráno onoho osudového dne měl na-
plánovanou ještě kontrolu u zubaře. Když ho manželka šla vzbudit, 
již nežil. V noci mu praskla aorta. Ještě předtím si stihl na noční sto-
lek položit své brýle a noviny, které si před usnutím ještě přečetl. 
Smrt jej zastihla ve spánku. Když v nymburském krematoriu při jeho 
rozloučení zazněla jeho nejoblíbenější … zdálo se mně má panenko, 
dnes v noci o tobě, že jsme spolu tancovali v té naší hospodě…, málo-
které oko zůstalo suché. Na nástěnce učňovské školy byla umístěna 
jeho fotografie s černou stužkou a nápisem František Douděra ode-
šel na věčné prázdniny… A dnes bych dodal: J. A. Komenský ho tam 
určitě s láskou přivítal.“

Pavel Fojtík, Polabské muzeum
Rok 1965 před internátem. Zleva Jiří Tamchyna, Ing. Václav Bašta, Věra Somme-
rová, Jarmila Šedinová a František Douděra, dole Jiří Novák a František Kužela

Z HISTORIE MĚSTA

Učni staví internát léto 1961



6 POSVÍCENÍ

SOBOTA 27. SRPNA

Ulice Za sokolovnou

14:00  BOHUŠ MATUŠ 
Koncert známého popového zpěváka, stálice české 
hudební scény

15:00  MÍŠA DOLINOVÁ 
Zpěvačka, herečka a moderátorka

15:30  „NA STOJÁKA“ 
Stand‑up show pro pobavení a dobrou náladu 
Daniel Čech, Petr Vydra, Tigran Hovakimyan

21:00  POSVÍCENSKÝ MEJDAN 
Tradiční posvícenská zábava s tombolou, hraje Pohoda

Zahrada za knihovnou (Palackého nám. 3)

15:00  ČERT A KÁČA 
Pohádka pro nejmenší 
Divadlo Dokola: Jak hubatá Káča na čerta vyzrála



7POSVÍCENÍ

NEDĚLE 28. SRPNA

Za sokolovnou

13:00  SADSKÁROVÁNÍ 
Závody a projížďky na káře, káry všeho druhu, vozítka 
i na projíždění po městě

Kino (Tylova 266)

15:00  POHÁDKA O STATEČNÉM RYTÍŘI DS Klicpera Sadská 
Repríza výpravné pohádky o zakleté princezně, zlé čarodějnici a dvou bratrech, 
kteří se vydají princezně na pomoc

PONDĚLÍ 29. SRPNA

Kostel sv. Apolináře
18:00  KONCERT FILMOVÝCH MELODIÍ 

Krásný večer s půvabnými dámami z Beladona Quartet, 
výběr těch nejznámějších filmových melodií v originál‑
ních úpravách pro smyčcové kvarteto. 
Vstupné 210 Kč (zvýhodněné vstupné senioři, děti 180 Kč)

SADSKÉ JEZERO A OKOLÍ 20. – 21. SRPNA
Víkend plný pohybu spolu se psy

Srdečně zveme na tradiční závody se psy u Sadského jezera (Na Vodrážce) 
pod záštitou KIC města Sadská ve spolupráci s TJ Sokol Maxičky

TRIATLON O ŽELEZNÉHO PSA
30. ROČNÍK 20. SRPNA

je určen amatérům i profíkům všech věkových kategorií. Má prověřit fyzickou zdatnost, 
ovladatelnost a vzájemnou souhru mezi psem a psovodem.

MAXIČKOVSKÝ SADÁK
10. ROČNÍK 21. SRPNA

Těšit se můžete na Bikejoring, Scooter, Canicross,
včetně kategorií příchozí a děti v disciplíně canicross.

Kontakt, přihlášky, informace O‑ZELEZNEHO‑PSA.WEBNODE.CZ

ˇ



8 ZE ŠKOLY

Po tradičním řetízkování, při němž žáci devátých tříd symbolicky zakončili povinnou školní docházku, následovala méně formální část – vykopnutí. Spolužá-
ci se rozloučili se školou, kde strávili devět let života, a vykročili k dalšímu studiu.  Foto: Michal Němeček

Každoroční vykopnutí deváťáků



9ZE ŠKOLKY

Sluníčko už krásně hřeje, co to může znamenat?

Přeci, že je tady léto, budeme prázdninovat!
Je naším dobrým zvykem rozloučit se s  budoucími předškoláky, ještě 

než se děti rozjedou s rodiči na výlety a dovolené. Letos přijel za dětmi sám 
velký náčelník indiánského kmene a  předal jim své zkušenosti a  zážitky 
z  velkého indiánského putování. Většinu dovedností si mohly děti hned 
vyzkoušet a některé je určitě využijí v dalším školním životě. Přejme jim 
všem, ať je sluneční paprsky směřují na správnou cestu po celý život.

Po delší pauze jsme si zkusili, jaké je jet se školkou na výlet. Čtyři třídy 
mimo Lištiček navštívily Staré Hrady, kde jsme si všichni procvičili létá‑
ní na koštěti a dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí ze života víl, straši‑
del, čertů i skřítků. Nejmladší Lištičky se vypravily na průzkumné výlety 
po Sadské.

Přejeme všem krásné prázdniny, hodně sluníčka, pohody a odpočinku. 
Budoucím školákům přejeme hodně úspěchů ve škole, hodnou paní uči‑
telku, príma kamarády a s ostatními se těšíme v září zase na shledanou.

Jitka Hrabinská



10 Z KNIHOVNY

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky
Kateřina Tučková
JEDEME NA DOVOLENOU
Na Šumavu, do Itálie, Kalifornie nebo na War‑
nemünde. Autem, vlakem, lodí nebo letadlem. 
S  rodinou, čerstvou známostí, zaměstnavate‑
li, ale i sama, jen tak s batohem. Míst, kam se 
vydat na dovolenou, způsobů, jak se tam dost, 
a možností, s kým onen čas strávit, je skoro ne‑
přeberně. Co ale mají společného hrdinové po‑
vídek deseti soudobých českých autorů, je fakt, 
že si svůj výlet představovali úplně jinak, a kdyby jen tušili, jak to dopadne, 
dost možná by zůstali doma…

Vlastimil Vondruška
ĎÁBLOVA ČÍSLA
Při běžné úřední cestě královského písaře Jiří‑
ho Adama z  Dobronína do  Dvora Králové dojde 
ve městě k vraždě. I když se radnice snaží utajit její 
okolnosti, mezi lidmi se rychle šíří panika, protože 
okolnosti napovídají, že jde o  zásah temných sil. 
A  tak navzdory tomu, že to není jeho povinnost, 
začne Jiří Adam z  Dobronína s  pomocí bakaláře 
Petra vyšetřovat. Jde však o závod s časem, proto‑
že brzy dojde k další stejně záhadné vraždě.

Marie Rejfová
JAKO VEŠ V KOŽICHU
Nový případ svérázné učitelky Josefíny Divíšková 
a  šarmantního komisaře Tvrdíka… Co může být 
krásnějšího než Vánoce na  malém městě? Brod se 
choulí pod sněhovou nadílkou a místní ochotnický 
spolek chystá novou divadelní hru. Hanlivý nápis 
na  zdi radnice a  nehoda na  jevišti však spustí sled 
událostí, které vyústí ve smrt dvou herců.

Tereza Brodská
MOJE MÁMA JANA BREJCHOVÁ
Tato kniha je životním příběhem herečky Jany 
Brejchové, jedné z největších českých filmových 
hvězd, zachycený její dcerou Terezou Brod‑
skou. Na  podkladě společných rozhovorů při‑
bližuje úspěšnou filmovou kariéru herečky, kte‑
rá v  šedesátých letech zářila také na  evropské 
scéně. Vypráví o spolupráci s filmovými kolegy, 
kteří byli součástí její profesní kariéry a někdy 
i osobního života. Kniha je současně neobvykle 

otevřenou výpovědí o soukromí slavné herečky, o jejích partnerech a kom‑
plikovaných rodinných vztazích.

Jenny Colganová
OSTROV S VŮNÍ ČERSTVÉHO 
CHLEBA

Někdy se stane, že žijete celé roky s  přítelem, 
s nímž máte vlastní prosperující podnik, bydlíte 
v luxusním manažerském bytě v Plymouthu, cho‑
díte do vybrané společnosti, a zdá se, že jinak to 
ani být nemůže. A pak přijde bankrot, váš vztah 
to zničí a  najednou nemáte nic. Chce to velkou 
odvahu začít znova. Třicetiletá Polly to dokázala. 
Bez prostředků, bez přátel se ocitla na přílivovém 
ostrově v Cornwallu…

Táňa Keleová‑Vasilková
SLZY A SMÍCH
Slzy a smích. Štěstí a neštěstí. Stejně jako v životě nás všech se prolínají 
i v osudech dvou žen: Evy a Kamily. Eva je učitelka na základní škole, žije 
ve spokojeném manželství a zdá se, že jí ke štěstí nic nechybí. Kamila je 

na  mateřské dovolené, má dvě nádherné dcerky 
a skromné sny, které jako by se jí čím dál víc vzda‑
lovaly… Dvě ženy, dva osudy. V  jednom místě se 
jejich životy protnou a posléze se z nich stanou ka‑
marádky. Na první pohled úplně odlišné a přitom 
v mnohém tolik podobné…

Kristýna Trpková
VESNICE
V polích nedaleko obce Lipová jsou objeveny lid‑
ské ostatky. S  největší pravděpodobností patří 
jednomu z  pohřešovaných dětí, které zde během 
uplynulých let beze stopy zmizely. Nejenže vše na‑
svědčuje tomu, že chlapec byl dlouhé roky vězněn 
někde bez přístupu na  denní světlo, dokonce se 
zdá, že se i navzdory rozsáhlému pátrání a nejrůz‑
nějším hypotézám policistů vesnici nikdy neopus‑
til. Kriminální komisařka Laura Linhartová a  její 

kolega Adam Beneš znovu otevírají dávno odložený případ a pouštějí se 
do dalšího napínavého vyšetřování. Je možné, že se pachatel ukrývá mezi 
zdejšími obyvateli? A existuje naděje, že jsou zbylé dvě děti ještě naživu?

Mnoho dalších novinek najdete na  našem on‑line katalogu na  webu 
knihovny http://www.knihovnasadska.cz

Prázdninová provozní doba
Městské knihovny K.Viky v Sadské

1.červenec   — 31.srpen  2022

Pondělí    -----------------
Úterý       10:00 – 12:00
                   12:00 – 13:00 POLEDNÍ PAUZA

                   13:00 – 18:00
Středa      12:00 – 15:00
Čtvrtek     08:00 – 14:00
Pátek         -----------------

Hezké léto vám přejí vaše 

KNIHOVNICEKNIHOVNICE

Živá knihovna
Z  dobrovolných výtěžků Bur-
zy knih jsme na  zahradu 
za  knihovnou pořídili velkou 
nádrž na vodu, v rámci projektu 
Udržitelnost knihoven.

Nyní už máme dostatek dešťové 
vody pro udržování veselých barev‑
ných záhonů, mezi kterými se během 
prázdnin konají Prázdninové hrátky 
pro děti, vždy ve  středu dopoledne 
od  9 do  11 hodin. A  každých 14 dní 
je připraveno i  již tradiční maňásko‑
vé divadlo ÚSMĚV z Chotěboře, v srpnu ještě s dvěma pohádkami (10. 8. 
a 24. 8.) vždy od 10 hodin

Marcela Dudková



11ZE SPORTU

Stolní tenisté budou hrát třetí ligu
Po dvou letech covidových omezení byla konečně dohrána 
2. liga stolního tenisu, ve které si historickou účast připsal i od-
díl TJ Sadská. Již od startu rozšířené soutěže bylo jasné, že jako 
nováček soutěže nemá v konkurenci poloprofesionálních druž-
stev příliš šancí na udržení, zvláště když z patnácti účastníků 
čtyři sestupovali.

V sestavě nastupovali stabilní hráči Sadské Jiří Kyncl a Luděk Pych, kte‑
ré doplnil navrátilec z Německa Miroslav Trajhan a zkušený bývalý hráč 
Kolína Stanislav Dolejší. Od pátého kola se objevil v sadském dresu další 
hráč se zkušenostmi z hraní v Německu odchovanec Vlašimi Luboš Kříž. 
Tento pohyblivý obranář a skromný hráč výrazně pozvedl výkonnost druž‑
stva, ale ani jeho body a zlepšené výsledky ostatních hráčů na záchranu 
soutěže nestačily.

V konečné bilanci soutěže, která se nesla ve znamení boje o postup Sla‑
vie Praha a Sparty Prahy, si TJ Sadská zapsala tři výhry, v první polovině 
10:8 s Avia Čakovice, v odvetné části stejným výsledkem nad oslabeným 
SKST Cheb a v úplně posledním zápase sezony 10:5 s dalším sestupujícím 
Sokolem Michle. Nyní čeká od října tým Sadské 3. liga a je otázkou hráčské 
složení kádru, ve kterém jistě dojde ke změnám.

Milan Vydra

Mladší žáci AFK Sadská znovu vyhráli zájezd 
na bundesligu
Na závěr úspěšné sezony se konal tradiční fot-
balový turnaj Kába cup pro kategorii mladší 
žactvo. Předcházela mu kvalifikace 63 družstev 
ze  Středočeského kraje doplněných dvěma 
z  kraje Pardubického. Nejlepších 24 týmů se 
utkalo v Horních Počáplech o pohárové vítězství. 
Po dramatickém průběhu obhájila AFK Sadská 
loňské prvenství a získala opět hlavní cenu v po-
době zájezdu na podzimní bundesligový zápas 
Unionu Berlín.

Mladší žáci Sadské postoupili ze základní skupiny bez 
zaváhání, postupně porazili Olympii Dolní Břežany 3:1, 
Sokol Hrusice 3:0 a Slavoj Choltice 2:0. V osmifinále pak 
přehráli FK Uhlířské Janovice 5:0, ve čtvrtfinále SK Břez‑
nice 3:0. Nejtěsnějším poměrem 1:0 porazili v semifinále 
TJ Unhošť. „Naši branku vstřelila Zuzka Šubrtová, když 
se před ní dvě minuty před koncem otevřelo celé hřiště 
a po samostatném průniku skórovala,“ popisuje závěreč‑
né zápasy turnaje trenér Luděk Poláček.

Ve finále s SK Roztoky se brzy prosadil Jan Steinmetz 
a Sadská dlouho vedla a měla značnou převahu. Deset sekund před kon‑
cem však soupeř vyrovnal a rozhodovaly penalty. Zatímco Roztoky první 
dvě neproměnily, Sadská byla bezchybná. „Rozhodující penaltu zkušeně 
proměnila Zuzka Šubrtová,“ dodává trenér Poláček.

Skromná dívka spustila vlnu nadšení, které pokračovalo za  zvuku 
skladby „We are the champions“ při předávání medailí, obrovského 

poháru a hlavní ceny – zájezdu na bundesligový zápas. Další individuální 
ocenění obdržel ještě nejlepší střelec turnaje Jan Steinmetz, který celkem 
nastřílel třináct gólů. „Pochvalu si zaslouží celý náš tým, ze kterého bych 
ještě vyzdvihl brankáře Adama Kvíze a přínos asistentů Rosti Krále a Petra 
Maška,“ uzavírá Luděk Poláček.

Milan Vydra a Luděk Poláček



12 POZVÁNKY

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 29. 7. 2022. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Jolana Boháčková. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Jolana Boháčková, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 724 134 189. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

O STATEČNÉM

RYTÍŘI
NEDĚLE 28. 8. 2022 od 15.00

Kino Sadská | Vstupné 50 Kč

Sadská

www.nastojaka.cz

OPENAIR
27. srpna 2022

od 15,30 hodin
OpenAir za Sokolovnou

Daniel Čech, Petr Vydra, Tigran Hovakimyan
Akce se koná v rámci „Posvícenská show“ 

Vstupné zdarma 
Více informací na FB Kulturní a informační centrum města Sadská 

Tel. 603891304 kic.sadska@email.cz

PRÁZDNINOVÉ 
HRÁTKY

pro děti

KDY – každou středu 9–11 hodin

KDE – na zahradě za knihovnou

Vybrané středy k nám opět 
přijede DIVADÉLKO ÚSMĚV 

z Chotěboře s pohádkami:

30.6. → 15:00 –  Kašpárkova škola v přírodě 

13.7. → 10:00 – Kubův bolavý zoubek

27.7. → 10:00 – O  Koblížkovi

10.8. → 10:00 – O Smolíčkovi

24.8. → 10:00 – Jak kočička s pejskem 
pouštěli draka


